REQUERIMENTO Nº 103/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Requeiro, nos termos regimentais, que a Prefeitura Municipal forneça
informações sobre as ações adotadas para a prevenção de alagamentos
em pontos críticos de nossa cidade, em especial nas ruas que
constantemente sofrem com enchentes.

Peço também informações detalhadas sobre a manutenção e limpeza
das bocas de lobo, incluindo:

 • Locais onde já foi realizada a limpeza;

 • Datas das últimas ações;

 • Frequência do serviço;

 • Existência de programa ou cronograma de trabalho definido para os
próximos meses.

Justificativa: Tendo em vista a proximidade do período de chuvas
constantes, tais informações são de extrema importância para garantir
a segurança da população e a preservação da infraestrutura urbana.

Câmara Municipal de Bicas, 26 de setembro de 2025.

IGOR MAIA DA SILVA
Vice-presidente
Vereador - PT

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 2

05
4e

0f
7-

d
6f

4-
4b

51
-b

45
1-

00
ac

32
12

8d
ca

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

15/10/2025, 16:20
Página 1 de 1

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.